(a) Lib. III, c. 16.

(b) Cap. 29, pag. 63.

(c) Ep. 148.

(d) Ep. 161, n. 1.

Retinuit hunc juvenem Basilius in suo, ut verisimile est, monasterio. Postea Amphilocheus ad eum scripsit, ut pacta in memoriam revocaret, seque litem illi impacturum minatus est. Inde Basilio nata occasio scribendæ ad Amphilocheum egregiæ epistolæ sub Heraclidæ nomine. Describit juvenis primos suos sub Basilii disciplina progressus: contendit se promissa vivendi cum Amphilocheo adimpleturum, etiamsi corpore absit; quia una est prorsus via quæ ad Dominum ducit. Nonnulla refert ex ore Basilii accepta præcepta: sed Amphilocheum hortatur, ut illius audiendi brevem a patre licentiam impetret. Scripta est hæc epistola ante episcopatum Amphilochei, hoc est, ante annum 373 exeuntem, sed tamen non multo ante. Jam enim erat hospitibus excipiendis idoneum, immensum illud ædificium, quod Basilius construere cœperat anno 372 ineunte.

Supra vidimus in epistola 158 clericos Sebaenos, qui idem ac Basilius sentiebant, detecto Eustathii pravæ opinionis ulcere, ad Basilii communionem et auctoritatem confugisse. Tam insigne factum cum fama late spargeret, Eustathius medicus, Basilii in primis amicus, dolorem suum in hac rerum perturbatione ei significavit, adhibitis ex arte medica nonnullis admonitionibus. Respondet Basilius inutilem esse ejusmodi admonitionum operam, cum nec ipse nec amici ferrum adhibuerint, sed ipse Eustathius in ferrum ruerit. Quare quod illius clerici necessitate adducti fecerant, sibi id quidem voluptati non esse, quemadmodum nec medici libenter urunt, nec mercatores libenter merces ejiciunt, sed tamen a se minime improbari, quia veritatis amor, qua nihil antiquius habent, sic agendi necessitatem eis imposuerat. Huc redit tota obscuræ et difficilis epistolæ sententia, ut ex nota eidem apposita perspicere potest.

Circa nunc annum visæ sunt collocandæ duæ ad Victorem epistolæ (a). Basilius amicitia conjunctus erat cum potentissimis viris, in his cum Victore: cui querenti quod ad se non scriberet, metuisse se respondet, ne tanto viro molestiam exhiberet; sed nunc confidenter scribere et deinceps scripturum. Cæterum gratias agit quod suas pro Ecclesia preces antevererit, feceritque omnia quæcumque ipse Basilius petiisset. Scripta ergo hæc epistola post illud tempus, quo Basilius requirebat in præstantissimis illis viris studium Ecclesiæ juvandæ. Nec male huic anno convenit, quo Arianorum (b) conatus in evertenda in exsilio Basilii Ecclesia Cæsariensi in ventum effusi sunt. Verisimile et Victoris operam in re tanti momenti non defuisse, ejusque consilio potius quam sua sponte Valentem ad rescindendum quod de Basilio decreverat, adductum fuisse. In altera epistola gratias agit Victori, qui prior scripserat perhonorifice, seque calumniis, quibus atten-

tata fuerat Basilii fama, minime moveri significaverat. Referenda hæc videntur ad Eustathii in Basilium calumnias.

VII. Inter molestias quæ Basilio acciderunt, dum se ab episcopis desertum queritur, peropportune videntur allatæ esse Ascholii Thessalonicensis litteræ, ex quibus charitatem non in omnibus refrixisse cognovit. In his enim litteris licebat Ascholii animum intueri: et quamvis breves essent numero syllabarum, copiose ostendebant quid sentiret Ascholius et quantum beati Athanasii studiosus esset: id quod Basilius evidentissimum sanæ doctrinæ argumentum esse ducebat. Ascholii litteras attulit Euphemius, vel saltem perferendas curavit. Nam ei pro accepta ex litteris lætitia gratias agit Basilius (c), precaturque ut eum cito cum ornatissima ipsius conjugæ recipiat: quod argumento est eum vel bis iter in Scythiam aut Macedoniam suscepisse, ac tum Ascholii epistolæ, tum Basilii responsionis bajulum fuisse: vel saltem, dum his in locis moratur, operam dedisse ut Ascholii epistola ad Basilium perveniret.

Satis apte conveniunt huic anno gemitus Basilii, quod charitas majorem in modum inter episcopos refrixisset; sed hoc in primis ducor argumento, quod Athanasius beatissimus vocetur. Non ine latet id interdum apud antiquos scriptores deferri viventibus; velut cum Dionysius Corinthi episcopus (d) in epistola ad Romanos Soterem eorum episcopum vocat beatum. At Basilius hac voce mortuos designare solet, vivos autem nusquam designat. Hinc in epistolis 204 et 258 beatissimum pariter vocat Athanasium. Huc accedit quod episcopum illum non appellat, quod quidem non omittit, cum loquitur de viventibus. Quare cum sanctus Athanasius cælum petierit hoc anno 373, mense Maio, vix citius mense Octobri ejusdem anni hanc Basilii epistolam collocare possimus. Tempore enim opus fuit, ut et mortis Athanasii nuntius in Macedoniam, et Ascholii litteræ in Cappadociam ferrentur, et Basilio prompta esset ac paratâ scribendi occasio. Illud verisimillimum videtur Ascholum, cum de sancti Athanasii morte didicisset, antequam scriberet in Cappadociam, ut in recenti eventu, desiderium significasse tanti viri, ac summa illius de omnibus Ecclesiis merita prædicasse.

Epistolæ ad Ascholum adjuncta fuit epistola sequens (e), quam quidem etsi inscriptione caret, Junio Sorano scriptam esse inter eruditos convenit. Is enim ad quem data est, in Scythia cum dignitate militari versabatur: domum habebat Cæsareæ et sororem ac cognatos, quibuscum Basilius non solum amicitia, sed etiam, ut verisimile est, sanguine conjunctissimus fuit. Petit ab eodem Basilius reliquias martyrum. Mirifice hæc quadrant Junio Sorano duci limitis Scythici, qui *gratificari volens pa-*

(a) Ep. 152 et 153.

(b) Epist. 68.

(c) Epist. 120 et 129.

(d) Epist. 154.

(e) Euseb. Hist. lib. iv, c. 23.

*trix suæ*, ut legitimus in epistola Ecclesiæ Gothicæ, A corpus S. Sabæ martyris misit in Cappadociam. Is Aschollii litteris suas adjunxerat, et querebatur quod ad se Basilius non scriberet, seque oblivioni traderet, atque etiam quod ab eo aut ab ejus chor-episcopo minus æqua in aliquem ex amicis suis lata esset sententia. Nuntiabat persecutionem in Gothia martyres facere, seque persecutionem patientibus opem pro viribus ferre. His omnibus respondet Basilius in epistola 155, de qua alius redi-bit agendi locus.

VIII. Incipiente vel appropinquante hieme accepit Basilius litteras ab Evagrio presbytero, qui eum rogabat, ut pacificandæ Ecclesiæ Antiochenæ consilium susciperet, ac legatos in Occidentem mitteret. Quod spectat ad Ecclesiam Antiochenam, summum præ se fert amorem pacis Basilius (a), seque nulla prorsus in quemquam criminatione præoccupatum profitetur. Sed tamen declarat, etiamsi gratiæ rivi in se affluerent, ne tum quidem adductum iri, ut hoc negotium solus suscipiat, cum præsertim episcopum habeat hæc Ecclesia Meletium, qui nec ad se venire potest, nec ipse ad eum, tum propter hiemis molestias, tum propter Armeniæ montes brevi impervios futuros etiam recte valentibus, nedum sibi longa ægritudine confecto. Sed tamen scripturum se ad eum proficitur, quamvis non multum speret ex hoc inanimo sermone. Dolorem suum obiter significat, quod a Dorotheo diacono didicisset, Evagrium illius conventus participem esse noluisse; contra quam sibi Cæsareæ promiserat.

De mittendis in Occidentem legatis idem sentit, quod jam in pluribus epistolis hoc anno declaravit. Negat se quemquam habere quem mittat; non enim ei operam navabant episcopi: mittendos autem episcopos censebat Evagrius, idque Occidentalium verbis nuntiaverat. Præterea subobscurè indicat Basilius parum sibi satisfacere Occidentales, nec se quid eis scribendum sit, aut quid ex ejusmodi litteris sperandum videre. Cæterum in hoc rerum statu precatur, ut inter septem mille viros numeretur, qui genu ante Baal non incurvavere: et cum animam suam ab hæreticis quæri sciret, de studio Ecclesiis debito nihil se remissurum promittit.

Jam luserant operam Ariani initio hujus anni, D dum insidias Basilio struunt. Sed nequaquam defessi idem rursus aggressi sunt, ejusque animam quærebant tum cum Evagrio scriberet. Mala eorum consilia indicat in epistola sequenti (b), in qua Eusebium rogat, ut pro se Deum precetur, ut quemadmodum a præteritis tentationibus, ita etiam ab imminentibus liberetur. In eadem epistola dolorem suum significat, quod Eusebium præterita æstate non viderit: queriturque quod Eusebius ad se ne scribat quidem; unde ejus absentia non alii causæ tribuenda, nisi quod piger sit ad peregrinationes charitatis causa suscipiendas.

(a) Epist. 156.

(b) Epist. 157.

Perperam hæc epistola in omnibus codicibus ms. et editis inscribitur Antiocho. Nam ipsi Antiocho scripta sequens epistola (c) in eamdem sententiam. Dolorem enim suum pariter significat, quod illius videndi desiderium, quo dudum flagrabat, ad exitum non perduxerit. Hæc ergo scribebat eodem tempore ac epistolam præcedentem; ac proinde utramque uni et eidem non scripsit. Præterea pigritiæ criminatio optimè quidem in Eusebium convenit, quem Basilius (d) etiam atque etiam rogaverat ut Cæsaream veniret, at nequaquam in Antiochum, quem penes situm non erat Cæsaream proficisci, nisi patruus eum mitteret aut secum duceret. Denique soli quadrat Eusebio, quod ait Basilius, ne præteritis quidem annis talem fuisse congressum, ut satiætatem afferret. Nam Basilius Eusebium Invisit anno 369 et 372. Utrum autem anno 369 Antiochum Samosatis viderit, id plane incertum. Resituenda ergo hæc epistola Eusebio, et sequens Antiocho servanda, in qua Basilius ei commendat fratrem camelis præpositum.

IX. Consultus Basilius ab Eupaterio ejusque filia de rebus dogmaticis, magnæ voluptat litteras eorum sibi fuisse significat; libenter enim se his de rebus interrogari. Respondet se Nicænam fidem omnibus aliis postea excogitatis præferre. Sed propter hæresim, quæ nuper prodierat, fidei Nicæniæ addendam esse censet glorificationem Spiritus sancti cum Patre et Filio. Scripta ergo hæc epistola postquam Basilius formulæ Nicæniæ glorificationem Spiritus sancti cum Patre et Filio addendam censuit. Id autem tum demum videtur censuisse, cum Eustathium, veluti quemdam Proteum, constringere voluit. Quare post illud quidem tempus scripta hæc epistola, sed tamen antequam Eustathii et aliorum inimicorum novæ molitiones Basilium in triste quoddam silentium et suspiciosas cautiones conjecissent; ita ut non libenter de rebus dogmaticis responderet, ut videbimus anno sequenti.

Basilius initio episcopatus multa ad disciplinam emendandam decreverat, in his ut ne cui liceret uxoris mortuæ sororem in matrimonium ducere. Sed aliquot annis elapsis prodire sub nomine Diodori presbyteri litteræ ad defensionem ejusmodi matrimoniorum compositæ, quas quidam ostendit, sed rursus abstulit, et contra Basilium veluti quoddam tropæum circumtulit, *licentiam dictitans se habere scripto mandatam*. Quibus ex verbis colligitur eum commisisse quod prohibuerat Basilius. Si has litteras habuisset Basilius, libenter Diodoro misisset: sed cum minime dubitaret, quin ejus nonini per fraudem affictæ fuissent, prior ipse illas refellit, ut duplici manu oppugnentur; idem enim facturum Diodorum sperabat. Decretum suum defendit ex consuetudine Ecclesiæ Cæsariensis: explicat cur Moyses ea de re siluerit, vel potius non siluisse contendit: naturalem cognationem his nuptiis confuzdi

(c) Epist. 158.

(d) Epist. 145.

demonstrat. Clausula epistolæ probat hoc facinus A in Cappadocia commissum non fuisse: *Precor autem, inquit, ut vel nostra admonitio vitium superet, vel non serpat in nostram regionem hoc piaculum, sed in quibus admissum est locis, in his permaneat.* Laudatur hæc epistola in canone 23, ep. 199, ac proinde scripta est ante annum 375. Aliquot annos effluisse ab initio episcopatus indicat Basilius, cum ait (a) se ab initio has nuptias prohibuisse. Quare probabile est eum scripsisse Diodoro anno 373 aut 374.

## CAPUT XXX.

I. *Basilium anno 374 ineunte interest funeri Gregorii patris. Scribit Amphilochio recens ordinato. II. Ager scribit ad S. Eusebium, et per Amphilochium ad Jovinum comitem. Ob missum corpus S. Sabæ gratias agit Ascholio et Sorano. III. Exsilium S. Eusebii, ad quem epistolæ 166, 167, quæ non sunt Basilii. IV. De Glycerio diacono qui cum virginum grege auferat. V. De epistolis 172-175. VI. Furor in Basilium hæreticorum die festo S. Eupsychii. Inde nata occasio scribendi libri de Spiritu sancto. VII. Epistolæ ad conjurationem anni 374 spectantes. VIII. Nonnullæ aliæ ad Samosatenses, ad episcopos Eusebio amicos et ad Antipatrum.*

I. Ineunte anno 374 Nazianzum se contulit Basilius, ut Gregorio patri mortuo justa persolveret, ejusque familiam in hoc luctu solaretur. Patrem oratione funebri laudavit Gregorius audiente Basilio, cujus a laudibus initium dicendi facit, eumque hortatur (b) ut suum quoque eloquium deproniat in laudando patre, cui multis nominibus obstrictus erat, utpote illius opera in sedem Cæsariensem eveclus et ab eo ordinatus. Probat Tillemontius (c) id contigisse initio veris ex epistola 27, in qua Basilius pedem se domo non extulisse hac hieme testatur. Aliud argumentum petit ex ordinatione Amphilochii, quæ in idem tempus incidit, ac Gregorii exsequiæ, quibus interfuit Basilius. Amphilochium autem initio veris ordinatum fuisse suspicatur, hac nixus conjectura, quod non proxime successerit Faustino præterita ætate mortuo, sed inter utrumque hæreticus quidam interjectus fuerit. Conjecturam eruit ex his verbis Basilii ad Amphilochium (d) recens ordinatum: *Inimici pereunt, ut rex Israel fiat.* Plus tribuendum putat his conjecturis, quam Mensis Græcæ Ecclesiæ, quæ natalitia Gregorii celebrat Kalendis Januarii.

Equidem doctissimi viri argumentis uti non possum. Nam epistola 27, ex qua colligit Basilius hac hieme pedem domo non extulisse, ante episcopatum scripta, ut supra demonstratum. Interjectus autem Faustinum inter et Amphilochium hæreticus evanescit in hac nova editione. Legimus enim cum codicibus mss.: *Atinæ pereunt, ut rex Israel fiat.* Amphilochii ordinatio ad initium veris anni 374 differri non potest. Tam longum enim intervallum inter mortem Faustini, et ordinationem Amphilochii, sine

gravi causa poni non debet. Deinde vero Basilium A invisit statim post Pascha Amphilochius; quod quidem non videtur fecisse statim post ordinationem, quam difficiles et necessariæ occupationes subsequi debuerunt. Probabilius ergo est duos illos eventus, qui eodem tempore contigerunt, ordinationem Amphilochii et mortem Gregorii, vel anno 373 exeunte contigisse, non multo post Basilii ad Evagrium epistolam, in qua longa se ægritudine confici ait Basilius, itidem ut in epistola ad Amphilochium recens ordinatum; vel initio anni 374, si quis Mensis Græcorum inhærere malit.

Basilium (e) rogaverat mortuo Faustino Ecclesia Iconiensis, ut sibi episcopum daret. Verisimile non est Basilium hoc officium exhibuisse Iconiensibus; quippe cum Amphilochio recens ordinato gratulandi vel potius consolandi et adhortandi causa scripserit. Statim enim atque ordinatus fuit Amphilochius, onus sibi impositam in litteris ad Basilium missis, ut majus viribus suis, luxit: suumque dolorem testabatur quod, cum hactenus Basilium fugisset, ne ab eo ordinaretur, in Pisidiam veniens ibi episcopatum accipere coactus esset. At Basilius ejusmodi ordinationem miraculo carere negat; ideoque Amphilochium jubet non impositum onus lamentari, sed divino auxilio confidentem viriliter agere, et navem pravæ doctrinæ fluctibus immersibilem custodire. Rogat ut si se longa ægritudine ad exitum prope rantem invisere velit, nec tempus nec signum expectet. Monet ut diligenter caveat ne se pravis moribus abripi sinat; sed missum se esse meminerit, non ut alios sequatur, sed ut ipse præeat his qui salvantur.

II. Hoc anno post diem Paschæ Basilius (f) in gravem morbum incidit, febribus, ventris resolutionibus et viscerum commotionibus agitatus. In hoc statu erat, cum per Barachum scripsit Eusebio, cui morbum excusat, quod non ad eum proficiscatur. Cæterum se vires ad hoc iter recuperaturum sperat, si pro se Eusebio precetur. Tantum enim illius precibus confidebat, ut se etiam juvenem ex sene, non modo vegetum ex infirmo et prorsus attenuato, fieri posse crederet.

D Testis fuit hujus morbi Amphilochius (g), qui Basilium, ut rogatus fuerat, invisit, ac diu commoratus est Cæsareæ, non solum ægotantem Basilium officiosa sedulitate fovens, sed etiam populo divini verbi pabula ministrans. Unde Basilius in epistola (h) hoc anno ante mensem Septembrem scripta sic eum alloquitur: *Nam persuasum sit tibi, inquit, populum nostrum, cum multis expertus sit, nullius præsentiam ita desiderare, ut tuam: tantum ei amoris aculeum brevi illo congressu immisisti.* Videtur Amphilochius Basilio attulisse Jovinii

(a) N. 1.

(b) Naz. or. 19.

(c) Not. 20 in Naz.

(d) Epist. 161.

(e) Epist. 158.

(f) Ep. 162.

(g) Ep. 165.

(h) Ep. 176.

ronitis litteras, et eidem Basilii responsum retulisse.

Junium Soranum limitis Scythici ducem rogaverat Basilius, ut supra vidimus, ut martyrum reliquias patriam ditaret; quandoquidem illic persecutio, ipso asseverante Sorano, martyres faciebat. Non segnis Soranus in mandatis Basilii exhauriendis corpus S. Sabæ, qui anno 372 die 12 Aprilis passus fuerat, in Cappadociam per viros fide dignos misit, cum consensu presbyterii illius Ecclesiæ, quæ has reliquias possidebat. Optatissimo dono adjunctæ erant litteræ Ecclesiæ Gothicæ, tum etiam aliæ duæ, Ascholie et Sorani. Etiam si enim Ascholie epistolam Ecclesiæ Gothicæ, ut existimat Tillemontius, scripsisse dicatur; certe aliam suo nomine adjecit (a). Nam Ascholie in suis ad Basilium litteris laudabat sanctum Eutychem et Cappadociam, ex qua semina pietatis apud Gotthos pervenerant. At nihil ejusmodi legitur in litteris Ecclesiæ Gothicæ. Quinetiam non immerito dubitatur, an litterarum Ecclesiæ Gothicæ auctor sit sanctus Ascholie. Nam cum hæ litteræ accuratam habeant martyrii sancti Sabæ descriptionem; si eas scripsisset sanctus Ascholie, non video cur iterum in aliis ad sanctum Basilium litteris iterum idem martyrium descripsisset: quod tamen Basilius ab eo testatur descriptum fuisse in illa epistola, quæ sanctum Eutychem et Cappadociam laudabat.

Cum sancti Ascholie litteræ Spiritus sancti gratia scaterent, visus est sibi Basilius, dum eas legeret, priscis temporibus versari, cum Ecclesiæ omnes, velut multa membra in uno corpore, mirifice consentirent; qui manifesti essent, et qui persequebantur, et qui persecutionem patiebantur. Rediit animus Basilii ad priscam illam beatitudinem, ubi litteræ ex remotâ regione venerunt, dilectionis pulchritudine efflorescentes; ac martyr advenit a barbaris ultra Istrum habitantibus, per se ipse prædicans fidei illic vigentis integritatem.

Epistola sequens (b), quæ eidem Ascholie in omnibus codicibus mss. et editis inscribitur, in magnas difficultates Tillemontium conjicit. Nam cum is, cui scripta est, Cappadox fuerit, Ascholie in Cappadocia natum esse existimat; et cum gratiæ agantur, itidem ut in præcedenti, ob missum martyris corpus, inde colligit vir eruditus duo martyrum corpora variis temporibus a S. Ascholie in Cappadociam missa esse. Sed certissimis argumentis probari potest hanc epistolam non Ascholie scriptam fuisse, sed Junio Sorano, ad quem epistolam 155 scripserat Basilius.

Nam 1<sup>o</sup> Basilius in epist. 155 Soranum numerat inter eos, qui ob Domini nomen libere loquuntur et spirituales fructus edunt. Sic etiam in hac epist. 165,

A *Fructibus spiritualibus nationem exteram replevisti... Et cum pro fide certamina sustineres, Deum glorificabat patria nostra, bonam patrum hæreditatem in te audiens custodiri.* 2<sup>o</sup> Certissime Cappadox erat Junius Soranus. At idem de S. Ascholie dici non potest, quem nunquam viderat Basilius, ut patet ex initio epistolæ 154. In secunda epistola ad eum scripta, quæ est 164, gratias ei agit Basilius quod Cappadociam laudaverit. Etiam si Cappadoci conveniat laudare Cappadociam, saltem causa non erat cur ei gratiæ agerentur. Præterea quæ de S. Ascholie narrat Ambrosius, eum in Achaia ad vicinis regionibus natum esse probant. *Ille se monasteriis puer dedit*, inquit S. Ambrosius (c), *et intra Achiam angusto clausus tugurio gratia tamen multarum terrarum peragravit divortia.* 3<sup>o</sup> Non ipse Ascholie corpus sancti Sabæ misit in Cappadociam, sed id Sorani curis tribuitur in epistola Ecclesiæ Gothicæ. Melius ergo ei congruit epistola 165, utpote ad eum scripta, qui patriam hoc dono ornaverat. 4<sup>o</sup> Tunc primum per litteras Ascholie noverat Basilius, cum scripsit epistolam 54. At is, ad quem scripta est epistola 165, dudum cum Basilio amicitia et necessitudine conjunctus erat, ut patet ex his verbis: *Votum nobis antiquum adimplevit Deus sanctus, cum nobis dignatus est concedere, ut veræ pietatis tuæ litteras acciperemus. Hoc enim maximum est et maxime exoptandum, videre te et videri a te, ac Spiritus donis, quæ in te sunt, per nosmetipsos perfrui. Sed quia id et loci distantia auferit, et negotia quibus privatim uterque nostrum detinemur: in secundis votis fuerit, ut anima frequentibus tuæ in Christo charitatis litteris alatur. His profecto verbis significatur antiqua necessitudo cum homine diversum a Basilio vivendi genus proficiente, et idcirco in exteris regionibus conimorante.*

Hoc semel posito epistolam 165 ad Junium Soranum scriptam esse, non jam duo martyrum corpora variis temporibus missa in Cappadociam dici possunt. Nam corpus S. Sabæ missum a Junio Sorano testatur epistola Ecclesiæ Gothicæ; ejusdem martyrium describebat sanctus Ascholie, siquidem eum per ignem et aquam consummatum fuisse dicebat, ut in ipsa Ecclesiæ Gothicæ epistola legitur.

Hanc autem lætitiâ sancto Basilio existimamus evenisse hoc anno 374, quia cum Basilius martyrum reliquias non petierit a Junio Sorano, nisi anno 373 multum profecto, aliquod intervallum poni debet inter illius litteras et reliquiarum adventum. Testatur quidem Ecclesia Gotthica sanctum Sabam pridie Idus Aprilis passum esse anno 372, sed ejus corpus statim a Junio Sorano missum esse non dicit.

III. Jam ab anno præterito Samosata cogitabat Basilius, sed huic consilio obstitit exsilium sancti

(a) Ep. 164.

(b) Ep. 165.

(c) Ep. 15, n. 12.

Eusebii Samosatensis, qui tandem hoc anno consecutus est, quod jamdudum sub impio imperatore invictæ illius constantiæ et summis de Ecclesia meritis debitum videbatur. Id autem contigisse hoc anno, et quidem circa ætatem, cum ex epistola 162 post Pascha scripta perspicitur, in qua Basilius spem invisendi Eusebii adhuc retinebat; tum etiã ex epist. 198, anno 375, post Pascha similiter scripta, in qua Basilius plus quatuor litteras ad Eusebium exsulantem misisse se testatur, quamvis se fateatur non sæpe scripsisse.

Dum in Thraciam S. martyr recta tendit (illuc enim relegatus est a Valente), per Cappadociam transit, ejusque complexu potitus videtur Basilius. Nam in epistola 168 ad Antiochum et alios sancti confessoris comites scripta, quod de eorum cordibus persuasum habebat Basilius, id se facto paulisper eorum periculo perspexisse declarat.

Gregorio Nazianzeno eadem felicitas non obtigit. Ita enim ægrotabat, ut ex ædibus prospicere non posset; nec tamen morbus, etsi gravissimus, tam molestus illi erat, quam quod Eusebio carendum esset. Postquam Eusebius ad locum exsilii pervenit, scripsit ad eum Gregorius (a) ac rogavit, ut quod ex ejus congressu ad animæ salutem consequi non potuerat, id sibi precibus apud Deum conciliaret: neque enim viri tot persecutionibus pro Evangelio probati minus prodesse apud Deum preces, quam alicujus ex sanctis martyribus patrocinium.

Rescripsit Eusebius Gregorio, eumque de rebus suis certiore fecit. Quare cum Eupraxius paulo post per Cappadociam transiens ad Eusebium sese conferret, tum ut illius videndi desiderium satiare, tum ut debita huic temporis officia exhiberet; Gregorius hanc scribendi et gratiarum agendarum occasionem non prætermisit. Hæc enim epistola, quæ est inter Basilianas 166, apud Gregorium vero tricesima, videtur adjudicanda Gregorio. Gregorii stylum magis redolent hæc orationis ornamenta: *Ac patrium quidem solum habent alii, nos vero supernam civitatem: alii nostrum fortasse thronum, nos Christum. O præclara negotiatio! qualia contempsimus, qualia lucrati sumus!* Huc accedit quod hæc epistola in omnibus nostris codicibus mss. desideratur excepto Coisliniano.

Tribuitur etiã Gregorio sequens ad Eusebium epistola (b), quæ pariter in solo legitur Coisliniano codice. Existimat tamen Tillemontius Basilio melius convenire excusationem, qua utitur auctor epistolæ, cur ad Eusebium non proficiscatur, ut ab eo patientiæ in ærumnis exemplum capiat. Ait enim se molestiis et negotiis detineri. Sed suæ Gregorio molestiæ cur defuerint non video. Certe negotia deesse non poterant Ecclesiam Nazianzenam post mortem patris gubernanti. Utrique optime congruit

(a) Ep. 28.  
(b) Ep. 167.

A vehementis Eusebii amor et admiratio, cujus litteræ non solum sua sponte utiles esse dicuntur, sed etiã accipienti apud alios homines perhonorificæ; quippe cum in aliquo apud tantum virum numero esse perhonorificum sit. Hæc epistola reperitur etiã apud Gregorium, estque inter illius epistolas ducentesima quarta.

† IV. Circa hoc tempus videtur collocanda Glycerii historia. Is monasticam vitam (c) profitebatur, et Venensis Ecclesiæ diaconus a S. Basilio ordinatus, ut presbytero ministraret, et opus Ecclesiæ curaret (non læve enim manibus operabatur), non modo opus, quod ei commissum erat, penitus neglexit, sed etiã coactis privata auctoritate miseris virginibus, partim sua sponte ad eum accurrentibus, partim invititis et repugnantibus, cœpit imperium gregis sibi arrogare, ac patriarchæ nomen et habitum sibi sumere, inde velut ex quadam arte victum sibi comparans: parumque abfuit, quin totam Ecclesiam sedibus suis commoveret. Nam nec presbyterum suum, nec chorepiscopum, nec Basilium reverebatur, perpetuisque urbem tumultibus ac universum clerum permiscebat. Tandem a Basilio et chorepiscopo leviter verbis objurgatus, ne contemptor evaderet (nam juvenes etiã ad eandem contumaciam exercebat), facinus admodum audax et inhumanum excogitat: virgines, quotquot potuit, per sacrilegium prædatus, nocte observata, fugam capessit. Rei molestiam et facinoris nequitiam tempus augebat. Tunc enim (d) *ibi habebatur conventus, atque ingens undecunque, ut par est, confluebat multitudo. Ille autem vicissim chorum suum introduxit, juvenes sequentem, ac tripudiantem, ac plurimum quidem tristitiæ piis afferentem, plurimum autem risus lascivis et lingua procacibus. Neque his contentus fuit, etsi tam atrocibus et horrendis; sed etiã parentes virginum, orbitatem non ferentes, atque dispersam turbam reducere cupientes, et ad filiarum suarum pedes cum gemitibus, ut consentaneum est, accidentes, admirandus juvenis cum prædatoria sua manu contumeliis atque ignominia affecit.*

Cum Glycerius Nazianzum venisset cum hoc virginum grege, collegit hanc captivitatem Gregorius, ac commune dedecus contegere conatus est. Id ubi rescivit Basilius, scribit Gregorio, rem gestam narrat ordine, ac rogat ne hæc tolerabilia existimet, sed in primis jubeat Glycerium cum virginibus redire: eum enim misericordiam aliquam, si cum Gregorii litteris redeat, sperare posse. Quod si is redire nolit, saltem virgines ad Ecclesiam matrem remittantur. Quod si hoc fieri nequit, at certe in eas quæ redire volunt, tyrannidem exerceri Gregorius non patiatur. Alioqui Deum et homines testatur Basilius hæc minime recte fieri, neque ex legibus Ecclesiæ. Glycerio cum disciplina et congruenti

(c) Ep. 170.  
(d) Ep. 169.

modestia redeunti indulgentiam pollicetur; secus vero, a ministerio remotum esse denuntiat.

Scriptis etiam ipsi Glycerio Basilius, eumque ut amentem et temerarium, ac cum sua stola et cautilenis virgines non ad Deum, sed ad barathrum deducentem castigat. Sed tamen paterno animo veniam offert, propterea quod multi ejus causa supplicabant, in primis illius presbyter. Si diutius persistet in impudentia, gradu illum omnino excidisse declarat.

Cum nec Glycerius nec virgines redirent, iterum scribit Basilius Gregorio, cui has moras ascribere videtur; quanquam illum fatetur nequaquam id facere, quod sibi succenseat, aut gratiam ab aliis inire velit. Postulat ergo ut redeant omni metuposito, eorumque sponsor sit Gregorius. Angebatur enim Basilius membra abscindi, quamvis merito abscinderentur. Declarat, si perseverent, aliorum onus fore, se vero extra culpam futurum.

Has autem epistolas ad Gregorium Nazianzenum scriptas diximus; quia sic reperimus in duobus codicibus mss. Et cum verisimillimum sit, si ad Gregorium scriptæ sunt, tunc scriptas fuisse, cum is Nazianzenam Ecclesiam mortuo patre regeret, idcirco hanc historiam anno circiter 374 credimus contigisse. Nazianzenæ enim Ecclesiæ curam gessit Gregorius ab anno 374 ineunte usque ad annum 375 exeuntem. Sed tamen non valde contendam, si quis hæc ad Gregorium Nyssenum referre malit. Nam præterquam quod non certissima est in his rebus codicum mss. auctoritas, nec plures habuimus, quam duos, qui de Gregorio Nazianzeno mentionem faciant; certe illa in recipiendo Glycerio lenitas et indulgentia videtur Nysseno, homini interdum simpliciori, magis convenire, quam Nazianzeno, qui summam semper prudentiam in rebus ad Basilium suum spectantibus declaravit. At Nyssenus sæpe fratrem gravavit officiosis conatibus (a). Dum eum reconciliare vult cum patre, conquerendi locum dedit, quod sibi bellum indiceret. Vehementior exstitit anno 372 Basilii conquestio (b), quod Gregorius ob simplicitatem contra se nonnulla moliretur, synodos cogeret Ancyrae, nec ullum sibi insidiandi modum prætermitteret. Hinc illum Basilius (c) negotiorum ecclesiasticorum prorsus inexpertum esse judicat. D

V. Episcopus quidam, Sophronius nomine, cum Basilio litteras scripssisset, in quibus charitas spirabat, summa ejus animam lætitia perfudit. Itaque gratias ei Basilius (d) agit perhonorifice, ac magnum desiderium significat cum tanto viro congregandi, quem venerandi fratres et compresbyteri Patrum fidei defensorem esse narraverant; sed quominus eum adiret, obstabant negotia ac corporis vetus ægrotudo. Insunt huic Basilii epistolæ signa nonnulla, ex quibus scriptam esse conjicias inter eas mole-

- (a) Ep. 58.
- (b) Ep. 100.
- (c) Ep. 215.
- (d) Ep. 172.
- (e) Ep. 174.

stias, quas ei exhibuit, ut supra vidimus, Cappadocia episcoporum negligentia, et aliorum plurimorum animus ei non amicus, præsertim in Ponto, ita ut nihil esset tam rarum, quam *spiritualis fratris congressus, et verbum pacificum et spiritualis communio*. Scriptam itaque hanc epistolam putamus circa annum 374.

Catholicam fidem sic defendebat Basilius, ut nec infirmis durum se et inexorabilem præberet, nec improbis hæreticis latus apertum obderet. Sed tamen cum de ipso dogmate nihil remitteret, ac veritatis prædicatio in tam illustri sede ac tanta sanctitatis et doctrinæ fama maximi esset ponderis, furorem in se hæreticorum accendit. Nihil propius factum, quam ut illius exsilium a Valente impetrarent anno 373 ineunte. Postea insidiari non destiterunt, ac inimicitiam eo usque perduxerunt, ut curiose inquirerent, num quis ab eo litteras acciperet. Inter has insidias silere statuit Basilius (e), atque hoc consilium forte longius produxisset, nisi ei Amphilocheus Iconiensis et Eustathius medicus anno 374 exeunte necessitatem fidei palam et aperte defendendæ demonstrassent.

Scripta videtur in hoc mœrore atque hac sollicitudine epistola ad Theodoram canonicam (f), quam Basilius eximiiis præceptis ad hoc institutum pertinentibus informat. Hanc causam affert, cur tardius scribat, quod metuat ne litteræ suæ in alienas manus incidant, cum præsertim, inquit, ea nunc sit rerum perturbatio in orbe terrarum. In sequenti epistola (g) viduam hortatur, ut divinum iudicium noctu diuque cogitet, sed tamen caveat, ne aut animum despondeat, aut de salute diffidat. Sæpe ad eam scribere voluerat Basilius, sed sese cohibuit, ne quid ei crearet periculi, propterea quod inimicos suos sciebat curiose inquirere, num quis ab eo litteras acciperet.

Magnenianus comes sive Magninianus (h), ad quem duæ exstant Basilii epistolæ, cum ab eo petiisset, ut de fide aliquid ad se scriberet; laudat ejus pietatem ac fidei studium Basilius, sed negat se adduci posse, ut ejus petitioni annuat. Hunc comitem Neocæsareæ vixisse colligo ex his quæ sequuntur: *Ceterum mihi, inquit, videmini erudiri ab hominibus illic nihil agentibus, qui ut me calumniantur nonnulla proferunt; quasi inde seipsos sint commendaturi, si de me turpissima mentiantur. Illos enim nudat præteritum tempus, et progrediens experientia notiores faciet*. Otiæ et inertia probrum non tam mihi videtur Eustathio et Pneumatomachis quadrare, hominibus semper ad insidiandum excubantibus, quam Atarbio Neocæsariensi episcopo et nonnullis ejusdem Ecclesiæ presbyteris, qui cum somno et vino dediti essent, ut eis exprobrat Basilius (i), somnia et visiones proferebant, ut Basilium calum-

- (f) Ep. 173.
- (g) Ep. 174.
- (h) Ep. 175.
- (i) Ep. 210, n. 6.

nisi figerent. His autem verbis, *Illos enim nudat A præteritum tempus*, idem Atarbius videtur designari, cuius invidiæ morbum Basilius non solum ex his quæ contra se egerat, sed etiam ex tota vita perspicui declarat in epist. 210, n. 2.

Cum autem Magneniano scriptum aliquod de fide postulanti ita neget Basilius, ut firmum non scribendi consilium præ se ferat, in quo tamen non diu perstitit; jure mihi videor hanc epistolam cum duabus præcedentibus aliquanto ante scriptam existimare, quam Basilius divinitatem Spiritus sancti, hortatu Amphilochoi et Eustathii, scriptis defendere hoc anno 374 institueret, ut modo videbimus.

VI. Amphilochoium Basilius (a) invitavit hoc anno ad diem festum sancti Euppsychii, qui die septimo B Septembris celebrari solebat. Rogat autem ut festum tribus antevertat diebus, quo possint inter se otiose colloqui, sequè invicem donorum spiritualium communicatione consolari; tum etiam ut memoriam sive ecclesiam Ptochotrophii Amphilochoi præsentia sua insignem reddat. Indicat ei Basilius præstitutum huic festo diem, quod argumento est nondum huic celebritati interfuisse Amphilochoium, ac proinde epistolam, qua invitatus a Basilio fuit, ad hunc annum pertinere. Nam anno sequenti diem non indicat Basilius, sed tantum hortatur, ut memoriæ sancti Euppsychii meminerit, neque expectet dum iterum moneatur.

Cum autem ad hoc festum tota vicinia conflueret (accurrebant enim etiam episcopi maritimi antequam a Basilio dissiderent), præclara erat hæreticis occasio insectandi Basilio, si quid insigne tam frequenti conventu ad veritatis defensionem faceret aut dissederet. Jam eum observaverant anno 371 velut in insidiis collocati. Hinc forte anno 375, post festum sancti Euppsychii, consilia Antiochiæ adversus Basilium inita, ut patet ex epistola 213. Idem evenisse anno 375 conjici posset ex epist. 156, n. 3, uno aut altero mense post diem festum scripta, in qua Basilius animam suam ab hæreticis quæri testatur. Sed præcipue hoc anno eorum furor exarsit. Basilio enim *precanti cum populo*, ut legimus in libro *De Spiritu S.*, c. 1, *et utroque modo glorificationem absolventi Deo ac Patri, interdum cum Filio una cum sancto Spiritu, interdum per Filium in sancto Spiritu, quidam ex iis qui aderant, crimen intenderunt, dicentes eum non modo peregrinis ac novis uti vocibus, verum etiam inter se pugnantibus*. Tum Amphilochoius, qui proinde intererat, illorum utilitati consulens, vel saltem eorum, qui in ejusmodi homines incidunt, securitati, postulavit a Basilio dilucidam de vi harum syllabarum pertractationem. Iude nata occasio libri de Spiritu sancto scribendi.

Non potest ad aliud tempus referri hoc opus. Nam

A absolutum erat anno 375 cum Amphilochoius ad diem festum venit sancti Euppsychii: idque clare perspicuum ex his verbis epistolæ 231 quæ anno 375 exeunte scripta est: *De Spiritu liber scriptus quidem a nobis est et absolutus, ut ipse nosti. Quominus autem mitterem in charta descriptum, prohibere qui mecum sunt fratres; cum se a te mandata habere dicerent, ut in membranis describant. Ne quid igitur contra præceptum tuum facere videamur, nunc procrastinavimus; sed paulo post mittemus, si quæ idoneum ad perferendum nanciscamur*. Non potuit Amphilochoius hoc opus absolutum cognoscere, aut librariis mandare, ut illud in charta describerent, nisi cum Basilio invisit. Non alio autem invisit tempore anno 375, quam die festo sancti Euppsychii. Jam ergo absolutus erat liber *De Spiritu sancto*; et cum illius scribendi occasionem dederit excitatus ab hæreticis præsentè Amphilochoio tumultus, quærendum nobis est aliud tempus, quo Amphilochoius Basilium inviserit; nec aliud occurrit præter diem festum sancti Euppsychii anno 374, ad quem ita invitatus est Amphilochoius, ut ei abesse integrum non fuerit. Præterea hæreticos hoc anno 374 in Basiliam die festo sancti Euppsychii majorem in modum incensos fuisse perspicimus ex epist. 190, quæ non multo post hunc diem anno 374 scripta est. *Eorum autem, qui tunc a nobis abscissi sunt*, inquit Basilius, *alii quidem ad aulam se contulerunt, alii vero remanent, rumore inde expectantes*. Hæc optime consentiunt cum his quæ narrantur in proœmio libri *De Spiritu sancto*, ac Amphilochoium adfuisse probant hæc verba, *qui tunc a nobis abscissi sunt*.

C VII. Nemo nescit quantas strages in Oriente anno 374 concitaverit deprehensum eorum facinus, qui de Valentis successore per sortes inquisierant. *Omnium fere ordinum multitudo, quam recensere est arduum*, inquit Ammianus (b), *in plagas calumniarum conjecta, percussorum dexteræ fatigavit*. Cum Eusebius quidam, quem Basilius filium appellat, ejusmodi calumniis appetitus fuisset, a quibus nemo tutus esse poterat, Basilius Sophronium et Aburgium rogat, ut illius innocentiam patrocinio suo adjuvent: etsi enim in jure plurimum præsidii positum habeat, tamen periculum esse ne tempus causam illius lædat, et quia multi in atrocissimis sceleribus deprehensi, in eum hæc suspicio redundet.

Videntur ad illud suspiciosissimum ac sævissimum tempus pertinere duæ sequentes epistolæ (c). In prima commendat Arinthæo virum longe nobilissimum ac moribus magis spectandum quam genere, qui judicium sustinebat, leve illud quidem et contemnendum, si veritas spectaretur, sed alioqui difficile et molestum ob calumniæ vehementiam. In altera commendatur Sophronio vir nobilis et eruditus, qui

(a) Ep. 176.

(b) Lib. XXIX, c. 1 et 2.

(c) Epist. 179 et 180.

in calamitatem inciderat intolerabilem ac negotiis A  
præter meritum implicatus erat.

VIII. Samosatensis Ecclesiæ Basilium eo magis, re-  
legato Eusebio, metuebat, quo magis eam omnibus  
bonis spiritualibus sub hoc præstantissimo pastore  
florentem viderat. Piam illius pectoris sollicitudinem  
plures litteræ testantur. Otreio Melitinensi (a), cui  
exsilium Eusebii non minus quam sibimetipsi mo-  
lestum esse sciebat, has mutuarum litterarum vices  
proponit; ut ipse quidem Basilio scribat quæ Sa-  
mosatis afferentur, ei autem Basilius, quæ ex Thra-  
cia. Nam nec Basilio populi Samosatensis constan-  
tiam cognoscere, nec Otreio de communis patris  
rebus edoceri, leve solatium erat. Is autem qui  
hanc Basili epistolam ferebat, Otreio narraturus  
erat quo in statu Eusebium reliquisset et quo animo  
ærumnas ferentem.

Supra Gregorius Nazianzenus dicebat Eusebio in  
epistola paulo postejus adventum in Thraciam scri-  
pta: *Habent alii nostrum fortasse thronum: nos  
Christum.* Jam tum ergo suspicio erat aliquem in  
locum sancti Eusebii intrusum fuisse, quod argu-  
mento est rem diu non fuisse dilatam; neque enim  
bis in rebus lenti erant Ariani. Cito eos facinus  
aggressos esse indicat Theodoretus (b), qui sic lo-  
quitur: *Cum Ariani post ademptum gregi eximium pa-  
storcm, ejus loco alium substituisent, nemo ex in-  
colis civitatis, non pauper, non dives, non servus, non  
epifex, non agricola, non hortulanus, non vir, non  
femina, non adolescens, non senex, conventus eccle-  
siasticos ex more frequentavit. Solus ipse degebat,*  
cum nemo eum videre, nemo alloqui vellet.

Ad hunc ergo annum referendæ duæ epistolæ (c),  
quas Basilius videtur scripsisse, postquam ad eum  
de mirifica eleri ac populi constantia allatum est. In  
prima beatos prædicat presbyteros, quod ad talem  
certaminis mensuram perducti fuerint, quam qui-  
dem precatur ut Dei dono patienter decurrant. In  
altera senatui Samosatensi gratulatur, quod cum per  
totum orbem persecutio diffusa sit, ac maximæ Sy-  
riæ urbes eadem ac ipsi mala experire fuerint, nul-  
libi tamen adeo spectatus sit senatus, ac bonis ope-  
ribus clarus, ut Samosatensis. Quare parum aberat  
quin gratias etiam haberet his quæ Deus fieri permis-  
erat, quippe cum quod auro est caminus, id eorum  
virtuti calamitas fuerit. Hortatur jam exantlatis la-  
boribus alios deinceps dignos adjiciant, ita ut et  
redeuntem aliquando pastorem circumstent alii aliud  
pro Ecclesia gestum narrantes et in magna Do-  
mini die parem recte factis mercedem consequan-  
tur.

Videtur Eustathius (d) Himmeriæ in Osrhoena epi-  
scopus, fidei magnus defensor fuisse, et Eusebio ex-  
suli vicariam operam navasse in sustentandis Eccle-  
siis. Suspiciatur enim Basilius eum idecirco ad se ræ

scribere; quod cum Ecclesiæ præpositis suis ca-  
reant, plurimum negotii habeat in circumcursandis  
Christi ovilibus ac lupis undique arcendis. Rogat  
tamen Basilius ut ad se scribat, quoties occurrit oc-  
casio. Satis perspicitur inter episcopos, quorum ex-  
silium negotia exhibebat Eustathio, numerandum  
in primis esse sanctum Eusebium Samosatensem,  
qui columen erat Ecclesiarum. Quare hæc epi-  
stola non multo post ejus exsilium videtur collo-  
canda.

Non longe ab eodem tempore removenda epistola  
ad Theodotum Berœæ episcopum (e). Nullum enim  
indiciam habet persecutionis, quam deinceps in  
Ecclesia Berœnsi excitatam videbimus. Et cum  
Basilius in epistolis, quas scripsit anno 375,  
tum clero, tum populo ejusdem Ecclesiæ, nullam  
prorsus mentionem faciat episcopi, id argumento  
est eum in magno numero confessorum exsulum  
fuisse. Quare ante illud tempus collocanda hæc epi-  
stola.

Cum anno 373 Antipatrum gubernacula Cappado-  
ciæ capeissent viderimus, epistola sequens (f),  
quæ ad eum scripta est, anno 373 aut 374 collocari  
debet. Non sine lepore gratulatur Basilius quod  
crambe aceto condita sanatus esset, ac cibo-  
rum appetentiam reparasset. Epistola 187 non  
est Basili, sed breve et festivum ejusdem An-  
tipatri ad superiorem epistolam responsum con-  
tinet.

## CAPUT XXXI.

I. *Scribit sanctus Basilius primam epistolam canoni-  
cam. II. Circa idem tempus scripta epistola 189  
ad Eustathium, quam Basili esse ostenditur. III.  
Respondet Amphilochio de restituendo episcopatu  
in civitate Isaurorum. Agit in eadem epistola de  
cujusdam Georgii negotio, ad quod refertur etiam  
epistola 192. IV. De alia epistola quæ falso in-  
scribitur Amphilochio. V. Basilium persequitur  
Ponti vicarius.*

I. Plenus apostolici fervoris Amphilochius, cum  
Ecclesiam suam moribus ornare et sanctis legibus  
emendare incœpisset, Basilium consuluit pluribus  
de rebus ad disciplinam pertinentibus. Libenter ei  
respondit Basilius (g), seque fatetur plurimum utili-  
tatis percipere, quoties Amphilochii litteras accipit,  
sibique magistram quodammodo fieri respondendi  
curam: et certe cum de rebus ab Amphilochio pro-  
positis nunquam antea sollicitus data opera fuisset,  
coactum esse illas accurate considerare, et si quid  
a senioribus didicisset, recordari, atque ex iis quæ  
didicerat, multa ratiocinando colligere. Tres ejus-  
modi epistolas canonicas habemus, variis tempori-  
bus intra anni non pleni spatium compositas. Prima  
anno 374 exeunte scripta. Nam secunda, quæ satis  
longo post primam intervallo missa est, paulo

(a) Ep. 181.

(b) *Hist. eccles.* lib. IV, c. 15.

(c) Ep. 182, 183.

(d) Ep. 184.

(e) Ep. 185.

(f) Ep. 186.

(g) Ep. 188.

post Pascha anni 375 missa fuit, ut modo videbimus.

II. Anno 374 exeunte scripta videtur epistola 189 ad Eustathium archiatrum. Is artis suæ beneficium corporum morbis non definiebat : quod quidem Basilii non solum consentiente plurimorum fama, sed etiam sua ipsius experientia cum sæpe alias didicerat, tum maxime in summo dolore, quem ei non enarrabilis inimicorum nequitia inurebat. Gravi enim cordis vulnere inflammatum Eustathius infusus consolationis verbis demulsit, et tacere volenti, ac mala silentio perferre, multo satius esse demonstravit veritatem non prodere, sed sycophantas redarguere, ne plures lædantur prosperis mendacii contra veritatem successibus. Ut lupus cum agno ita cum Basilio inimici decertabant, nunc hoc nunc illud incusantes. Tres deos affingebat : fracto et convicto hoc mendacio, in promptu erat Sabellius. Inde pariter dejecti novitatem objiciebant, eo quod unam in tribus personis divinitatem Basilii doceret. Postremam hanc criminationem non inficiatione Basilii refellit, sed demonstrando Spiritum sanctum in omnibus Patri et Filio adjungendum.

Hanc epistolam Tillemontius collocat ad annum 376, et contra Eustathium Sebastenum scriptam existimat. Sed tamen dispar omnino ac discolor videtur iis quæ adversus Eustathium scriptæ sunt : ne verbum quidem ullum de Eustathio ; nihil de illius in fide inconstantia, nihil de violatæ amicitiae scelere : nihil non consentaneum silentio, quod Basilii per tres annos maximis ab Eustathio provocatus injuriis servavit. Quare non alii hoc loco quærendi adversarii, quam generatim Pneumatomachi : quos Basilii Eustathii monitu impugnare statuit, quamvis interim de privatis Eustathii Sebasteni calumniis taceret. Neque enim a solo Eustathio res molestæ Basilio acciderunt : quantus in eum existerit Pneumatomachorum furor, quam inexpiable cum eis bellum habuerit, perspicitur ex epist. 213, et ex libro *De Spiritu sancto*, n. 13, 25, 34, 52, 60, 69 et 75. Nec mirum, si cum lupo in hac epistola comparantur, qui cum jure vinceretur, dentibus vincebat. Hi in Basilium insurrexerunt hoc anno 374, die festo sancti Eupsychii, eo quod in precibus Spiritum sanctum cum Patre et Filio glorificaret (a), ac ita sese ab eo absciderunt, ut eorum alii in aulam proficiscerentur, alii remaneret, rumorem inde exspectantes. Quinetiam per totam hiemem negotia ei facessere non desierunt. Non enim alios designat Basilii in epist. 197, cum occupationes sibi per totam hiemem, tum ex negotiis ecclesiasticis, tum ab iis qui Ecclesiis nocent, exhibitas fuisse testatur. Non ergo Eustathium petit hæc epistola, nisi quatenus cum Pneumatomachis, etsi occulte, conjunctus erat. Huc accedit ipsa dogmatis pertractandi ratio. In probanda enim Filii divinitate, utpote ab adversariis concessa non immoratur Basilii. Sola Spiritus divi-

nitatis in controversiam ab impiis hæreticis vocabatur.

Jam vero si adversus Pneumatomachos scripta hæc epistola ; tunc certe scripta est, cum Basilii consilium cepit scribendi de S. Spiritu, quod quidem cepit anno 374, post festum diem S. Eupsychii, ut modo vidimus. Quemadmodum enim in hac epistola declarat Basilii se tacere et mala silentio perferre satius existimasse, sed ab Eustathio ad defensionem veritatis revocatum ; sic etiam in libro *De Spiritu sancto* (n. 78 et 79), testatur se tacere satius duxisse, sed charitate, quæ non quærit quæ sua sunt (*I Cor.* XIII, 5), retractum fuisse. Cum ergo utrumque scriptum, nempe epistolam ad Eustathium, et librum *De Spiritu sancto* voluntas tacendi præcæserit, necesse est ut eodem tempore et epistolam exaratam et consilium de Spiritu sancto scribendi susceptum dicamus. Neque enim Basilium a silentio retraxisset Eustathius, si jam Amphilochei rogatu stylum ad refellendos Pneumatomachos acuisset. Sed uterque in Basilio flectendo operam conjunxit, nec videtur Eustathius, dum Basilium ad scribendum hortatur, una aliqua epistola contentus fuisse, sed magnum aliquod opus ab eo postulasse. Sic enim eum alloquitur Basilii : *Tu vero recte fecisti, quod hortatus es, ut ne veritatem proderem, sed redarguerem sycophantas, ne plures lædantur, prosperos mendacio contra veritatem successus habente.*

Non dissimulandum est hanc epistolam exstare inter opera sancti Gregorii Nysseni, eique attribui, ut illius stylo magis consentaneam, in quodam scholio, quod e ms. codice erutum in Notis apposimus. Scriptam conjicit Combelsius a Gregorio post mortem Basilii. Sed si Gregorii est, scribi non potuit post mortem Basilii. Signata enim est pluribus persecutionis notis, nec unquam alias videtur major hæreticorum potentia existuisse. At mortuo Basilio, vel potius statim atque ipse Valens divinæ justitiæ pœnas luit, penitus concidit potestas hæreticorum, nec jam poterant in Catholicos, velut lupi in agnos, deservire. Quare etiamsi tribuenda esset Gregorio hæc epistola, ad hoc ipsum tempus referri deberet, ad quod referendum duximus. Non enim referri potest ad initia episcopatus Gregorii ; siquidem auctorem epistolæ jam diu vexabant hæretici. Neque etiam multo serius hoc anno 374 eam scripsisset Gregorius, qui anno 375 fuga sibi consuluit, seque hæreticorum furori prudenter subduxit. Atque etiam dubito an ejusmodi persecutionem expertus sit sanctus Gregorius Nyssenus, quæ cum hac epistola quadret. Etsi enim veritatem in eo solam oderant hæretici, non eum tamen, ut Basilium, solo veritatis nomine insectati sunt ; sed varias causas finxerunt (b), ordinationem non canonicam, pecuniam Ecclesiæ dissipatam. At nihil prorsus reperias, quod non cum Basilii rebus mirifice congruat. Stylus ipse Basilium plane redolet ; nec multos fore ar-

(a) Ep. 190.

(b) Ep. 225.

bitror, qui scholio, quod modo citavimus, assentiantur. Si quos autem moveat aut Dei nomen Spiritui sancto datum, aut opinata quædam cum alio commentarii in Isaiam loco dissimilitudo, his jam occurrimus in Notis.

III. Ad idem tempus referendæ videntur duæ aliæ epistolæ, nempe 190 et 191. Inter alias provincias, vel potius segmenta provinciarum, quæ Iconio adjunctæ novam provinciam composuerunt, civitas Isaurorum cum pluribus aliis ejusdem provinciæ locis attributa fuit. Sed cum hæc loca, itidem ut ipsa civitas, sive ab hostibus, sive ab Arianis vastata, episcopis destituta essent, plurimum negotii et sollicitudinis addiderunt Amphilochio. Consultus ab eo Basilius qua potissimum ratione hæc Ecclesia in pristinum nitorem restituenda esset, accuratissime, ut in re maximi momenti, respondet. Ac utilius quidem fatetur esse, ut in plures episcopos Ecclesiæ administratio dividatur; sed quia nec facile est reperire, qui episcopatu digni sint, nec mediocre damnum imminet ab episcopis tanto ministerio indignis, satius esse putat unum aliquem probatum et spectatum præficere civitati, eique committere singula suo ipsius periculo dispensanda: hunc enim procul dubio, ubi imparem se viderit oneri, adiuncturum sibi operarios ad messem. Quod si ne is quidem facile reperiri possit, auctor est Basilius, ut vel a parvis civitatibus et oppidulis, quæ olim episcopos habuere, initium fiat restituendi episcopatus, ac deinde civitati detur episcopus, ne is, si primus ordinetur, aliorum obstet ordinationi: vel saltem Isaurorum episcopo, qui nonnullos vicinos ordinabat, suis circumscripturum circulus, sicque restituendi episcopatus in aliis locis jus integrum Amphilochio servetur.

In eadem epistola Basilius Philonis de manna sententiam, et Scripturæ de curribus Pharaonis testimonium exponit. Ait etiam se ad Valerium fratrem, ut rogaverat Amphilochius, scripsisse, et a Sympio litteras communionis accepisse. Sed de his et nonnullis aliis modo agemus.

Tempus epistolæ perspicui potest ex his verbis (a): *Eorum autem, qui tunc a nobis abscissi sunt, alii quidem ad aulam se contulerunt, alii vero remanent, inde expectantes rumorem. Potest autem Dominus tum horum spem frustrari, tum illorum reditum irritum reddere.* Loquitur Basilius, ut supra observavimus, de iis quæ contigerant die festo sancti Euppsychii, cum adesset Amphilochius. Quare hanc epistolam immerito rejicit Tillemontius (b) post Pascha anni 375. Non enim probabile est aut eos, qui Cæsareæ aut vicinis in locis remanserant, tandiu expectasse, aut ab iis qui Antiochiam iverant, nullum per hoc tempus nuntium venisse. Uno ergo aut altero mense post diem festum S. Euppsychii collocanda epistola. Venit qui-

dem Amphilochius ad hunc diem festum anno 375. Sed ad hoc tempus referri non debent illæ hæreticorum molitiones, de quibus in hac epistola Basilius. Quæ enim hic de restituendis in Isauria episcopis disserit, ea jam magna ex parte ad exitum perducta fuerant, ante mensem Septembrem anni 375 ordinato Macedonio episcopo, atque, ut verisimile est, pluribus aliis. Non potuit ergo hæc scribi epistola nisi anno 374.

Hanc epistolam non pertinere ad annum 375 confirmatur ex his verbis: *Res Nyssenæ eo in statu sunt, in quo erant a te relictæ, et ope tuarum precum cedunt in melius.* Designat Basilius exhibita Gregorio fratri negotia et illatas ab hæreticis lites. Hæc autem post festum sancti Euppsychii anno 375 modo non cesserunt in melius, sed etiam hæreticorum furor tunc maxime in Gregorium exarsit, eumque vicarius jussit comprehendere.

In eadem epistola loquitur Basilius de Georgio quodam Amphilochii, ut verisimile est, propinquo; cujus domus cum in magnas difficultates incidisset, auctor erat Amphilochius ut is codicillariæ alicujus dignitatis beneficio ex his rerum angustiis eriperetur. Basilius autem curam domus in Dominum projiciendam putat, eumque daturum intelligentiam, ut hæc molestiæ alio modo vitentur. Quod si Amphilochio secus videatur, rogat eum Basilius, ut commentarium ad se mittat, de qua dignitate oporteat curam impendere, ut eam a potentioribus quibusque amicis aggrediatur exposcere, sive gratis, sive etiam modico pretio, prout Dominusnaverit. Non videtur alia de re loqui Basilius in epistola 192 ad Sophronium magistrum officiorum, qui cum duplex beneficium sibi videretur accepisse, et quod Basilius litteras accepisset, et quod occasionem habuisset suæ illi operæ navandæ; sic ei gratias agit Basilius: *Quantam me existimandum est habere gratiam, qui et litteras suavissimæ tuæ vocis legi, et id quod expetebam tam celeriter confectum vidi? Itaque id quod missum est sua sponte pergratum fuit: sed longe libentius hoc ipsum eo nomine suscepi, quod tu rei illius conficiendæ exstiteris dux et auctor.* Hæc mirifice cohærent cum dignitate codicillaria, quam a potentioribus amicis petere statuerat Basilius, si ita videretur Amphilochio. Quare hanc epistolam 192 scriptam putamus anno 374 exeunte.

Sed antequam dimittamus epistolam ad Amphilochium, aliud est quod in ea observatum velimus. Ait enim Basilius sibi Sympium epistolam officii et communionis causa scripsisse; seque ei rescribere et litteras suas Amphilochio mittere, ut diligenter probatas ad Sympium transmitti curet, additis etiam suis ipsis litteris.

IV. Epistola 191, quæ perperam inscribitur Amphilochio, videtur ad illum scripta episcopum, quem Basilius Sympium vocat. Gratias ei agit Basilius quod prior ad se scripserit, nec amici per litteras

(a) Ep. 190, n. 2.

(b) Cap. 1, p. 3.

colloquii inceptor esse erubuerit. Rogat ut unanimes suos in eamdem sententiam adducat, et cum certo constiterit, quibuscumque futura sit communio; tum vero locus utrisque commodus et tempus itineri faciendo idoneum designentur; ac firmata inter episcopos concordia et pace non jam alii aliis suspecti singulis urbibus circumscribantur; sed fratres ex unaquaque Ecclesia brevibus tesseriis tanquam viatico instructi mittantur et recipiantur. Cum hæc epistola non congruat Amphilochio, ejus communione nunquam caruit Basilius; duplici conjectura inquirat Tillemontius, cuius hæc inscribenda sit epistola. Harum alteram refellimus in Notis: alteram vero, quæ Symposium Seleuciæ episcopum pro Sympio legendum docet, vehementer probamus. Magna est enim similitudo nominum Sympii et Symposii: vicinus erat Amphilochii Seleuciensis episcopus. Præterea Basilius Isanros numerat inter suos communicatores in epistola 204, num 7. Non tamen videtur Basilius cum episcopis illius provinciæ convenisse: nam hiems appropinquabat, cum hæc scriberet, unde petit tempus itineri faciendo idoneum designari: post hiemem in gravem morbum incidit. Sed cum de fide nihil inter eos disceptandum esset, facile potuit inter absentes concordia firmari, interprete præsertim et sequestro pacificationis Amphilochio.

V. Videtur ad hiemem anni 374 exeuntis aut 375 ineuntis referenda persecutio, quam a vicario Ponti excitatam Gregorius Nazianzenus ita diligenter et accurate narrat (a), ut totum hunc locum hic apponere operæ pretium esse ducam. *Is qui nefarium illum Adad, inquit Gregorius, adversus Israel olim excitavit, idem contra hunc quoque Ponticæ provinciæ præfectum excitavit; hoc quidem prætextu, quasi mulierculæ cujusdam causa stomacharetur, sed revera impietatis defensionem suscipiens, ac pietatem oppugnans. Mitto alias omnes contumelias, quibus Basilium vexavit, quod perinde est, ac si Deum dicerem, adversus quem, et cujus causa bellum gereretur. Quod vero, et eum, qui contumeliam inferebat, maxima ignominia affecit, et pugilem nostrum summopere extulit (si modo magnum quiddam et excelsum existimandum est philosophia, et hujus laude vulgus anteire), id oratione persequar. Mulieri* D *cuidam amplissimo loco natæ, cujus maritus haud pridem extremo vitæ die functus erat, judicis assessor vim afferebat, invitamque ad nuptias pertrahebat. Illa autem, cum nulla ratione hanc vim effugere posset, consilium capit, non majoris audaciæ, quam prudentiæ plenum. Ad sacram etenim mensam confugit, Deumque adversus hanc injuriam propugnatores sibi adoptat. Quid igitur per Trinitatem ipsam (ut forensi quoque dicendi genere nonnihil inter laudes utar) faciendum fuit, non dico magno Basilio, ac de his rebus aliis leges statuenti, sed alii cuiquam longe illo inferiori, dum tamen sacerdoti?*